



یادداشت

.....

.....

ضعف تربیتی؛ عامل بد اخلاقی های

دنیای فناوری

دکتر لیلا فلاحتی – جامعه شناس

در هر جامعه‌ای مسائیل و زمینه‌های مختلفی وجود دارد که می‌تواند اخلاق فردی و عمومی را تقویت کرده و یا به مخاطره اندازد. امکاناتی که اغلب در ذات خود ماهیتی خنثی دارند، اما نوع بهره‌برداری از آنها می‌تواند نتیجه اخلاقی و رفتاری خاصی را بوجود آورد. از این رو سلامت اخلاقی نیز مقوله‌ای است که تحت تأثیر عوامل مختلف تغییر می‌کند و نمی‌توان آن را صرفاً به مورد خصوصی نسبت داد. به نظر نگارنده، تحلیل تک بعدی مسایل اخلاقی و تربیتی اشتباه است و ما هنگام بروز مسایل و مشکلات رفتاری پیش از آن که به سوی اسباب و امکانات برویم، باید جامعه انسانی را تربیت کنیم و مردم را از نحوه درست استفاده از ابزارها و وسایل آگاه سازیم، زیرا نمی‌توان جلوی فناوری و تکنولوژی‌ها را گرفت. در واقع اصل بیانی این است که افراد جامعه نباید از نظر شخصیتی آنقدر ضعیف باشند که فناوری بتواند سلامت اخلاقی شان را به خطر بیندازد.

و این در حالی است که طی این سالها ما برخورد مناسبی با فناوری های نوظهور نداشته‌ایم و مسؤولان در بر خود با امکانات جدید همواره سراغ زیر ساختهای فنی ،ارتباطی و کنترلی رفته اند، در صورتی که باید به زیر ساختهای تربیتی و اخلاقی افراد جامعه پیشتر توجه می‌کردند تا مردم با هر مسأله‌ای سلامت اخلاقیشان به خطر نیفتد.

اما مسأله این روزها بحث «G۳» یا نسل سوم تکنولوژی ارتباطی است که موافقان و مخالفان زیادی دارد، اما به نظر نگارنده، بایدس در این زمینه کلیت موضوع را مورد نظر قرار داد و بیش از آن که تکنولوژی را مقصر این ماجرا تلقی کنیم، لازم است تا افراد بویژه جوانان بیاموزند مسؤولیت کارها و انتخابهایشان را بر عهده بگیرند. در واقع همان چیزی که در دین ما با عنوان تسلسل نقلی اماره بر نفس مطمئنه وجود دارد، از نظر علمی هم مطرح است، یعنی باید آموزشهای خاصی به افراد جامعه بدهیم تا بتوانند عزت نفسشان را بالا ببرند و توان کنترل خواسته‌هایشان را بدست بیآورند تا در مواجهه با هر امکان و ابزاری، دچار انحراف نشده و مشکل اخلاقی پیدا نکنند.

از سویی دیگر ما افرادی را در جامعه داریم که از نظر اخلاقی، سست عنصر و ضعیف هستند و ممکن است هر زمانی به راحتی اخلاق را زیر پا گذارند. این گونه افراد راه‌های مختلفی را برای ایجاد مزاحمت، پر خاشگرسی، آزار دادن دیگران و بی‌ارعبت کردن حقوق و اصول آداب و معاشرت در پیش می‌گیرند. حال اگر این افراد از ماهواره نیز استفاده می‌کنند، باید اذعان کرد که این گونه تکنولوژی‌ها بار نامه‌های زبر یا گذاشتن اخلاقیات را تسهیل می‌کنند، اما نباید از یاد ببریم که ابزاری مثل ماهواره عامل اصلی نیست. به عبارت دیگر ما نباید ببیندیشم که چنین افرادی طبیعی هستند و این تکنولوژی است که آنان را دچار انحرافات می‌کند.

با وجود همه اینها، ما طی چند دهه گذشته بیشتر از روشهای حذفی استفاده کرده و به دنبال ایجاد قوانین و ساختار و سازمان و مقابله با فناوری بوده‌ایم و متأسفانه از آگاه سازی افراد جامعه غفلت کرده‌ایم. زیرا بر این باور بوده‌ایم که با حذف، سانسور و دور کردن می‌توانیم مسایل را حل کنیم، در حالی که می‌دانیم هر چقدر محدودیتها را بیشتر کنیم، نتیجه عکس می‌گیریم و با این روشها نمی‌توان مفاهیم اخلاقی را در جامعه گسترش داد.

بررسی‌های انجام شده نشان داده، در پیش گرفتن سیاستهای حذفی سبب می‌شود زیر پا گذاشتن اخلاقیات در جامعه سیر صعودی داشته باشد، بنابراین باید بیشتر بر پرورش شخصیت افراد سرمایه گذاری کنیم و افراد جامعه را آن گونه تربیت کرده و آموزش دهیم تا مطلع و آگاه پرورش یابند.

ما امروزه در جامعه افراد صاحب فن و تحصیلکردگان و نخبگان زیادی داریم که سرمایه‌های انسانی کشور محسوب می‌شوند، اما از سرمایه‌های شخصیتی غافل مانده‌ایم. به نظر من، امروزه جامعه ما نیاز مند سرمایه گذاری شخصیتی است، زیرا این مسأله عامل مهمی در ارتقای اخلاق فردی و اجتماعی محسوب می‌شود.



خبر.....

در چارچوب هشتمین سفر استانی دولت‌نازم

روحانی امروز به مشهد مقدس

سفر می‌کند

رئیس جمهوری اسلامی ایران در چارچوب هشتمین سفر استانی دولت یازدهم، امروز عازم مشهد مقدس می‌شود. به گزارش فارس ، حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی رئیس جمهور و وزیر بان همزمان با میلاد بابرکت حضرت علی بن موسی الرضا(ع) با حضور در استان خراسان رضوی به مسایل و مشکلات این استان رسیدگی می‌کنند. مراسم استقبال مردمی از رئیس جمهور ساعت ۱۵:۳۰ از خیابان امام رضا(ع) مشهد به سمت حرم مطهر رضوی بر گزار شده و رئیس جمهور ساعت ۱۶ به سخنرانی خواهد پرداخت. دیدار با نخبگان استان و همچنین برگزاری اولین جلسه استانی هیأت دولت با برنامه‌های اصلی این سفر خواهد بود. به گزارش ایرنا، مرکز ارتباطات مردمی با شماره ۱۱۱ پاسخگوی تمامی مردم استان خراسان رضوی است.



رهببر معظم انقلاب اسلامی در دیدار نمایندگان مجلس خبرگان، با ارایه تحلیلی جامع از شرایط جهان، منطقه و کشور و نشانه های شکل گیری «نظم جدید» در دنیا، به تبیین علل اصلی متزلزل شدن پایه های «فکری و عملی» تسلط غرب و نظم کنونی جهان پرداختند و تأکید کردند: در این برهه حساس، مهمترین وظیفه افزایش اقتدار کشور برای تأثیر گذاری و نقش آفرینی در فرایند شکل گیری نظم جدید جهانی است که این افزایش اقتدار مبتنی بر سه پایه اصلی «علم و فناوری»، «اقتصاد» و «فرهنگ» است.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای همچنین خاطر نشان کردند: وحدت و همدلی نیاز اساسی کشور است و وظیفه همه، حمایت از دولت و دستگاه‌های اجرایی است.

ایشان در ابتدای این دیدار با تجلیل از شخصیت بسیار ارزنده آیت‌ا... مهدوی کنی، رئیس مجلس خبرگان، برای شفای عاجل ایشان دعا و ضمن گرامیداشت یاد نمایندگانیکه در ماه‌های اخیر به رحمت حق رفته‌اند، همگان را به بهره گیری از برکات ماه ذی‌القعدة به عنوان ماه توبه و بازگشت به خداوند متعال توصیه کردند.

رهببر انقلاب اسلامی سپس به بیان تحلیل کلان از شرایط کنونی جهان، منطقه و کشور پرداختند و گفتند: تحولات کنونی حاکی از تغییر نظم جهانی ۷۰ساله پایه گذاری شده بوسیله غربی‌ها از جمله اروپا و آمریکا و شکل گیری نظمی جدیداست.

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای به دو پایه «فکری و ارزشی» و «نظامی و سیاسی» نظم مستقر در جهان در هفتاد سال گذشته اشاره کردند و افزودند: تحولات سالهای اخیر جهان و منطقه، آشکارا نشان می‌دهد که هر دو پایه اقتدار غرب دچار چالش و تزلزل جدی شده‌اند.

ایشان به پایه «فکری و ارزشی» نظام غرب اشاره کردند و گفتند: غربی‌ها در طول سالهای متمادی با طرح شعارهای جذاب و فریبنده‌ای همچون «آزادی»، «دموکراسی»، «حقوق بشر» و «دفاع از انسانها»، تلاش کردند تا برتری ارزشی نظام خود را بر سایر مناطق جهان و ادیان مختلف بویژه دین اسلام تثبیت کنند که متأسفانه در دنیای اسلام برخی افراد و شخصیتها و دولتها تحت تأثیر این شعارها، معتقد به برتری ارزشهای مورد ادعای غرب شدند و این تفکر همچنان طرفدارانی دارد. رهبر انقلاب اسلامی در خصوص پایه «سیاسی و نظامی» تمدن غرب نیز خاطر نشان کردند: اگر ملتها، دولتها و یا جریانهایی تحت تأثیر نظام ارزشی مورد ادعای غرب قرار نمی‌گرفتند، در مقابل آن ایستادگی می‌کردند، با آنها از طریق فشار سیاسی و نظامی برخورد می‌شد که موارد متعددی از این فشارها در کشورهای مختلف از جمله ایران وجود داشته است.

■ چالش در نظام ارزشی غرب

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای افزودند: نظام غرب با استفاده از دستگاه‌های تبلیغاتی که روز به روز توسعه می‌یافتند و مدرن‌تر نیز می‌شدند، این دو پایه اصلی را به رخ ملت‌ها می‌کشید و تلاش می‌کرد تا صاحبان فکر و روشنفکران و ملت‌ها را اقناع کند که نظام ارزشی غرب، برترین نظام در دنیاست.

ایشان با اشاره به تزلزل جدی هر دو پایه نظم جهانی غرب در شرایط کنونی، به بیان عوامل به چالش کشیده شدن مبانی «فکری و ارزشی» و یا همان سلطه معنوی غرب پرداختند و گفتند: بحران اخلاقی رو به افزایش در غرب همچون رواج پوچی و بیپهودگی و وامنی‌روخی بخصوص در میان جوانان، متزلزل شدن بنیان خانواده، جهت‌گیری غلط در خصوص موضوع «زن» و زیر سؤال رفتن جدی جریان فمینیست، ارزش‌شدن منکراتی همچون همجنس‌گرایی



رئیس جمهور گفت: در دنیای دیپلماسی

وقتی قهرمانان دیپلماسی مادر صحنه منطق و گفت‌وگو با دنیا و دیپلماتهای جهان پیروزی به دست می‌آورند، قهرمانی سیاسی برای ملت‌ما سرور انگیز است. به گزارش تسنیم، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی دیروز در مراسم تجلیل از قهرمانان و ورزشکاران مدال‌آور المپیک و مسابقات جهانی، با اظهار خشنودی از حضور در جمع ورزشکاران هم‌زمان با میلاد امام رضا(ع)، گفت: مردم همه قهرمان هستند و همه باید قهرمان باشند. البته این از لحاظ تعبیر و شعار شاید بد نباشد، اما وقتی ما با وقعت این‌ا نظایق می‌دهیم، در زمینه‌های مختلف، دنیای ما دنیایی قابلت و هم‌نیای قهرمانی است.

رئیس جمهور با بیان اینکه اصولاً قهرمانان هم نشاط‌آورند و هم قادرند بهترین الگوها برای نسل جوان ما باشند، خاطر نشان کرد: ما دلمان می‌خواهد قهرمانان ما پهلوان‌ها باشند. منافاتی هم بین پهلوانی و قهرمانی نیست. البته پهلوانی رتبه‌والایی است که الگویش مولای مامانیمومنین(ع) است. وی بایبان اینکه هر کس به میدان می‌رود قاعدتاً برای پیروزی و قهرمانی به میدان خواهد رفت، خاطر نشان کرد: پیروزی توأم با قواعد و قوانین رقابت و اخلاق ورزشکارانه است و ما نیاز به هر دو داریم؛ هم قانون و هم اخلاق.

دکتر روحانی افزود: در میدان ورزش قانون را داوور صحنه اعمال می‌کند، اما اخلاق را داووری جهانی نظارت می‌کند. رئیس جمهور با اشاره به بازی‌های غرور آور و نشاط‌آفرین جوانان ایرانی در جام جهانی ۲۰۱۴ خطاب به ورزشکاران حاضر در مراسم، گفت: ما نیاز داریم هم به ادب جسم هم به ادب جان. ما بدن ورزیده می‌خواهیم و اخلاق و ارسته هر دو را می‌خواهیم. شما می‌توانید برای نسل جوان ما هر دو باشید و بتوانید نسل ما را به سمت زندگی پر نشاط دعوت کنید.

رئیس جمهور اظهار داشت: مردم‌های خواهد داشت با نشاط باشند. خوشحالم حقم مسلم‌مانست. بسیاری اوقات شما می‌توانید این شادی را برای ملت ما به ار مغنا بیآورید، البته دولت وظایف بسیار

و ضد ارزش شدن مخالفت با منکرات، اولین عامل به چالش کشیده شدن مبانی «فکری و ارزشی» نظام غرب است.

رهبر انقلاب اسلامی، گرایش روز افزون به مذهب بویژه اسلام و توجه به قرآن را در غرب، دومین عامل بر شمرند و با اشاره به بروز تعارضهای عملی در شعارهای مورد ادعای غربی‌ها افزودند: غرب که دائماً از آزادی و حقوق بشر دموکراسی می‌زد، در عمل این شعارها را نقض کرد، به گونه‌ای که امروز طرح این شعارها از جانب غرب به یک امر



مستبعدن تبدیل شده‌است.

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با اشاره به آمار تعجب برانگیز حمایت‌غرب از کودتاها بر ضد دولتهای مستقل خاطر نشان کردند: براساس برخی گزارشها، آمریکا از بعد از جنگ جهانی دوم، برای سرنگونی ۵۰ دولت اقدام و با ده‌ها جریان مقاومت مردمی مخالفت کرده‌است.

ایشان، استفاده آمریکا از بمب اتم و کشتار دویست هزار نفر در ژاپن، در برایی زندانهای گوانتانامو، ابوغریب و ده‌ها زندان مخفی در اروپا را نمونه‌های دیگری از تعارض میان شعارهای فریبنده غربی‌ها و عمل آنها دانستند و گفتند: استفاده از زور و خشونت و سرکوب از جمله تحریم در مقابل ملت‌ها و دولتهای مخالف سلطه، استفاده از ترور و راه انداختن جریانهای تروریستی و لشکرکشی‌های نظامی بویژه حمله به عراق و افغانستان و حملات مکرر به پاکستان، چهارمین عامل تزلزل مبانی «فکری و ارزشی» نظام غرب است.

■ نظم جدیدی در حال شکل گیری است

رهبر انقلاب اسلامی پنجمین و آخرین عامل به چالش کشیده شدن ارزشها و شعارهای مورد ادعای غربی‌ها را جریان سازی‌هایی همچون «لقاعده و داعش» دانستند و افزودند: اگر غربی‌ها و بویژه امریکایی‌ها ادعا می‌کنند که این جریانه‌ها به آنها ارتباطی ندارند، اما براساس شواهد مختلف، تردیدی وجود ندارد که این جریانه‌ها به دست قدرتهای غربی و عوامل منطقه‌ای آنها ساخته شده‌اند.

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای تأکید کردند: این عوامل، نظام ارزشی غربی‌ها را که مدعی برتری آن نیز هستند، بشدت به چالش کشیده‌است و دیگر کسی شعار طرفداری از حقوق بشر و دموکراسی و آزادی را از آنها نمی‌پذیرد.

ایشان سپس به بیان عوامل به چالش کشیده شدن پایه «اقتدار نظامی و سیاسی» غرب پرداختند و گفتند: مهمترین عامل در تزلزل این اقتدار، برایی یک نظام مبتنی بر تفکرات اسلامی و حرکت انقلابی در ایران، به عنوان یکی از مناطق بشدت تحت نفوذ آمریکا بود که این نظام در مقابل حملات گوناگون و متنوع سیاسی، نظامی، امنیتی و اقتصادی غرب، نه تنها از بین نرفت، بلکه اکنون مقتدرتر نیز

رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای مجلس خبرگان:

امروز همدلی نیاز اساسی کشور است

شده‌است.

رهبر انقلاب، نظام جمهوری اسلامی را یک نظام مقتدر و در عین حال مظلوم خواندند و افزودند: ایستادگی هشت ساله ملت ایران در دفاع مقدس، موضوع کوچکی نیست؛ زیرا نشان داد که توانایی‌های نظامی و امنیتی قدرتهای مسلط، قادر نیستند از ایستادگی یک ملت بکاهند. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای حوادث منطقه از جمله جنگ ۳۳ روزه لبنان، جنگهای ۲۲ روزه و هشت روزه غزه و جنگ

طرفداران نظام جمهوری اسلامی در منطقه عمق راهبردی ما هستند، ضمن آنکه در امر یکای لاتین و قسمتهای مهمی از آسیا نیز عمق راهبردی داریم که باید از آنها بدرستی استفاده شود.

ایشان «علم و فناوری»، «اقتصاد» و «فرهنگ» را سه عنصر کلیدی برای افزایش اقتدار کشور بیان کردند و افزودند: دولت، مسؤولان و متفدین کشور باید در هر سه بخش فعال بشوند و با کار پرتلاش و پیگیر، زمینه تقویت بیش از پیش کشور را فراهم کنند.

رهبر انقلاب اسلامی، موضوع جمعیت و افزایش نسل جوان را نیز یکی از عوامل بسیار مهم در اقتدار ملی دانستند و در خصوص مقوله «فرهنگ» خاطر نشان کردند: در میان سه عنصر کلیدی برای افزایش اقتدار کشور، «فرهنگ» از همه مهمتر است؛ زیرا با باورها و عقاید مردم مرتبط است. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با اشاره به سرمایه گذاری گسترده رسانه‌های غرب برای تأثیر گذاری بر باورها و عقاید مردم گفتند: پانزهر این‌س موضوع، تهیه طرح‌های تبیینی و افتناعی در مورد باورهاست که در این زمینه نقش علما، گویندگان، سازمان‌های فرهنگی و تبلیغاتی و رسانه‌ها بویژه صدا و سیما در تعمیق باورها و عقاید دینی مردم بسیار مهم است.

ایشان در این خصوص، ارتباط علما با آحاد مردم را یک عامل بی‌بدیل دانستند و در مورد اهمیت وحدت و همدلی در شرایط کنونی افزودند: اگر چه در مسایل سیاسی اختلاف سلیقه وجود دارد، اما این موضوع نباید وحدت و همدلی کشور را از بین ببرد.

■ انتقاد نباید به صورت تحریب باشد

رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر لزوم حمایت همه‌جانبه‌از مسؤولان خاطر نشان کردند: به لطف خداوند همه مسؤولان در دولت، قوه قضاییه و سایر دستگاه‌ها در حال کار و تلاش هستند و دولت محترم نیز در این یک سال کارهای زیادی انجام داده و توفیقات فراوانی داشته‌است.

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با تأکید بسر سختی کارهای اجرایی و اداره کشور گفتند: حمایت از دولت و دستگاه‌های اجرایی وظیفه همه است.

ایشان افزودند: البته این، به معنای انتقاد نکردن و مطرح نشدن نقاط ضعف برنامه‌ها و سیاستهای اجرایی نیست، اما این انتقادها نباید به صورت تحریب باشد.

رهبر انقلاب اسلامی در پایان تأکید کردند: همانگونه که بارها گفته‌ام، افاق آینده بسیار روشن است و آینده کشور از همه جهات بهتر خواهد بود.

در ابتدای این دیدار آیت‌ا... هاشمی شاهرودی، نایب رئیس اول مجلس خبرگان رهبری با اشاره به اقتدار روز افزون نظام اسلامی، پیروزی‌های مقاومست اسلامی در فلسطین، عراق، سوریه و لبنان را از برکات نظام جمهوری اسلامی دانست و گفت: امام خمینی(ره) تنها بنیانگذار جمهوری اسلامی در یک کشور نبود، بلکه منشأ تحولی عظیم در جهان اسلام شد.

نایب رئیس مجلس خبرگان با اشاره به اقدامهای دشمنان برای تخریب و انحراف حرکتهای اسلامی، خواستار برنامه ریزی دقیق برای غلبه بر ترفندهای دشمنان شد.

همچنین آیت‌ا... زیدی، نایب‌رئیس دوم مجلس خبرگان، گزارشی از نشست دو روزه مجلس خبرگان ارایه کرد.

آیت‌ا... زیدی مسأله فرهنگ و ضرورت توجه بیشتر به اوضاع فرهنگی کشور، لزوم توقف سیاستهای جمعیتی گذشته، توجه دولت به رشد اقتصادی و ضرورت خروج کشور از رکود و تأکید بر تحقق اقتصاد مقاومتی را از مهمترین محورهای مباحث و نطق‌های اعضای مجلس خبرگان در اجلاس اخیر بیان کرد.

رئیس جمهور در جمع ورزشکاران: میان قهرمانی و پهلوانی منافاتی نیست

وی با اشاره به اینکه بازی ایران و آرژانتین نگاه جهان نسبت به ایران را تغییر داد، تصریح کرد: گاهی ورزش می‌تواند تبلیغی باشد به جای صدها ساعت سخن گفتن و حرف زدن. ورزش می‌تواند جایگاه کشور را در نزد افکار عمومی تغییر دهد و به نوعی به فرهنگ و اقتصاد جامعه نیز کمک کند.

رئیس جمهور، ورزش را یک‌نوع سبک زندگی دانست و گفت: اگر ورزش توأم با اخلاق باشد می‌تواند به فرهنگ جامعه کمک کند، بنابراین ورزش بهترین وسیله برای بر کردن ساعات فراغت نسل جوان و بسیار ارزشمند است.

روحانی بایبان اینکه شرایط بانوان برای ورزش سخت‌تر است، بر لزوم تأسیس ورزشگاه‌های ویژه بانوان در کشور و توسعه آنها تأکید کرد و گفت: فرصت ورزش را باید برابر کنیم. اینکه فرصت تنها برای آقایان باشد و برای خانم‌ها نباشد حتمای عدالتی است. وی امنیت، آزادی و اخلاق را سه مؤلفه برای ورزش بانوان عنوان کرد و گفت: ما هم امنیت و هم آزادی مشروع و هم اخلاق را باید برای ورزش بانوان مدنظر قرار دهیم و با این ۳ اصل در کنار ورزش همگامی باید به سمت ورزش حرفه‌ای پیش برویم.

رئیس جمهور بایبان اینکه باید دخالتهای دولت در ورزش به حداقل برسد با اشاره به اینکه ورزش سیاسی نیست، تصریح کرد: باید رانتها را کنتر بکنار بیم. ورزش یک مسأله اجتماعی است؛ فضا را باز کنیم هر چند که ورزش به سیاست ملی در بخشهایی می‌تواند کمک کند، اما اساس ورزش اجتماعی است و وزارت ورزش باید زمینه را برای بخش خصوصی فراهم کند.

روحانی دولت یازدهم را حامی ورزش دانست و گفت: ورزش هم سلامت هم نشاط و هم فرهنگ است و تنها رستم دستان و پوریای ولی نبودند که بگوییم تاریخ و اسطوره است. ما تختی را هم در دوران خودمان داشتیم.

وی در بخش پایانی سخنانش، گفت: چقدر زیاست که وقتی ورزشکاران ما پیروز می‌شوند دست‌انشان را به نشانه شکر بالا می‌برند و وقتی دست‌انمان به سوی آسمان بلند می‌کنیم نشان می‌دهیم دلمان و دستمان با حق است و تکیه‌گاهمان خداوند. معنویت اساس ماست و ادب جسم و هم ادب جان را از یاد نبریم.